



Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635 < Centro

CEP – 17900-000 < Dracena - SP

Telefone: (0xx18) 3821-1800

e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: <http://www.camaradracena.sp.gov.br>

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL – 2024



Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro

CEP – 17900-000 <> Dracena - SP

Telefone: (0xx18) 3821-1800

e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: <http://www.camaradracena.sp.gov.br>

Sumário

I.	INTRODUÇÃO	4
II.	OBJETIVOS E METODOLOGIA	4
III.	FUNDAMENTAÇÃO LEGAL	4
IV.	PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL	5
V.	COMPOSIÇÃO DO PLANO	5
5.1	Gêneros alimentícios	5
5.2	Produtos de Limpeza e outros	6
5.3	Pilhas para microfones e controles	7
5.4	Produtos descartáveis e outros	8
5.5	Água mineral	9
5.6	Material de escritório e congêneres	9
5.7	Seguros	11
5.8	Serviços diversos	11
5.9	Gastos veículo da Câmara	12
5.10	Internet e telefone	13
5.11	Informática	13
5.12	Outros	14
VI.	CONCLUSÃO	16



Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635 < Centro

CEP – 17900-000 < Dracena - SP

Telefone: (0xx18) 3821-1800

e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: <http://www.camaradracena.sp.gov.br>

LISTA DE ABREVIATURAS E SIGLAS

cx.	Caixa
g	Gramma
kg	Quilograma
L	Litro
ml	Mililitro
PCA	Plano de Contratações Anual
pct.	Pacote
unid.	Unidade



Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro

CEP – 17900-000 <> Dracena - SP

Telefone: (0xx18) 3821-1800

e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: <http://www.camaradracena.sp.gov.br>

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL (PCA) DE 2024, DOS BENS E SERVIÇOS COMUNS DA CÂMARA MUNICIPAL DE DRACENA.

I. INTRODUÇÃO

O Plano de Contratações Anual é uma estimativa anual de consumo de materiais/serviços feita por responsáveis pela administração da Câmara, com a finalidade de estabelecer de forma prévia as regras que nortearão as aquisições e contratações ao longo do exercício de 2024, bem como informar os fornecedores interessados para que estes se organizem no sentido de melhor atender as demandas propostas.

II. OBJETIVOS E METODOLOGIA

- a) Esta iniciativa visa planejar aquisições/serviços a serem adquiridos/realizados pela Câmara e tornar as compras públicas mais assertivas e eficientes.
- b) Propor alternativas de atuação e modelos de aquisições e contratações corporativas, proporcionando a redução do número de processos de aquisição e visando à economicidade e ao incremento do poder de compra;
- c) Promover e zelar pela eficiência dos estoques em almoxarifados;

Os itens relacionados foram projetados com base nas contratações e compras anteriormente realizadas, que prospectaram a estimativa de demanda.

Os itens e os quantitativos que compõem o presente plano poderão ser reajustados conforme a necessidade da Câmara, objetivando melhor atender as suas especificidades,

Bens e serviços, ressalta-se, todavia, podem sofrer alterações, especialmente em razão da mudança de presidente da Câmara, e que a demanda de produtos a serem consumidos pode variar, uma vez que eventos podem ser realizados, intempestivamente, incremento as atividades do legislativo.

Os valores estimados foram obtidos da seguinte forma:

- 1. Contratações similares feitas pela Câmara Municipal de Dracena ou outros órgãos/entidades da Administração Pública;
- 2. Utilização de dados de sítios especializados ou de domínio amplo.

III. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A Administração Pública está vinculada aos princípios constitucionais expressos no art. 37, da Carta Constitucional de 1988, entre os quais se destaca o princípio da eficiência que impõe à Administração direta e indireta e a seus agentes a persecução do bem comum, por meio do exercício de suas competências de forma imparcial, neutra, transparente, participativa, eficaz e sempre em busca da qualidade, primando pela adoção dos critérios legais e morais necessários para melhor utilização possível dos recursos públicos, de maneira a evitar desperdícios e garantir maior rentabilidade social.



Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635 ◇ Centro

CEP – 17900-000 ◇ Dracena - SP

Telefone: (0xx18) 3821-1800

e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: <http://www.camaradracena.sp.gov.br>

IV. PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

V. COMPOSIÇÃO DO PLANO

O plano de contratações anual - 2024

5.1 Gêneros alimentícios

Item	Descrição do produto	Quantidade	Preço unitário	Preço total
01	Café Tradicional (500 g)	100 pct.	R\$ 14,59	R\$ 1.459,00
02	Açúcar refinado (1 Kg)	125 pct.	R\$ 3,79	R\$ 473,75
03	Chá de erva Mate - cx. com 250g	80 unid.	R\$ 5,99	R\$ 479,20
04	Suco variados (1 L)	240 unid.	R\$ 4,19	R\$ 1.005,60
05	Margarina (500g)	30 unid.	R\$ 7,99	R\$ 239,70
06	Torrada (tradicional) 120g	170 pct.	R\$ 3,99	R\$ 678,30
07	Bolacha de Água e Sal (tradicional) 350g	120 unid.	R\$ 4,69	R\$ 562,80
08	Bolacha de Maisena (tradicional) 350g	72 unid.	R\$ 4,69	R\$ 337,68
09	Bolacha recheada (sabor chocolate) 140g	125 pct.	R\$ 2,89	R\$ 361,25
TOTAL DA CATEGORIA				R\$ 5.597,28
ATUALIZAÇÃO IPCA (variação acumulada em 12 meses/julho 2023/São Paulo)			4,49%	R\$ 5.848,60



Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635 $\diamond$ Centro

CEP – 17900-000 $\diamond$ Dracena - SP

Telefone: (0xx18) 3821-1800

e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: <http://www.camaradracena.sp.gov.br>

5.2 Produtos de Limpeza e outros

Item	Descrição do produto	Quantidade	Preço unitário	Preço total
01	Sabão líquido – embalagem de 1 litro	80 unid.	R\$ 8,99	R\$ 719,20
02	Sabão em barra – pacote com cinco unidades	5 pct.	R\$ 14,99	R\$ 74,95
03	Desinfetante - 2 litros	100 unid.	R\$ 5,99	R\$ 599,00
04	Álcool Etílico para Limpeza; Com Teor Alcoólico de 46° validade de 3 Anos, em Embalagem Adequada - Frasco plástico de 1000 ml.	50 unid.	R\$ 6,09	R\$ 304,50
05	Limpador Multiuso - Cloro ativo com composição hipoclorito de sódio - 500ml	60 unid.	R\$ 3,69	R\$ 221,40
06	Detergente lava louça	40 unid.	R\$ 2,39	R\$ 95,60
07	Limpeza diária (multiuso/multiambiente/multi superfícies) - 500ml.	40 unid.	R\$ 4,49	R\$ 179,60
08	Água sanitária - frasco de 1000 ml	140 unid.	R\$ 2,99	R\$ 418,60
09	Fósforo	5 maços	R\$ 2,99	R\$ 14,95
10	Inseticida sem cheiro	10 unid.	R\$ 14,99	R\$ 149,90
11	Esponja dupla face lava louça - Medindo 110mm x 75mm x 20 Mm; pacote com no mínimo 4 unidades	10 pct.	R\$ 3,25	R\$ 32,50
12	Panos p/ chão alvejado - Em algodão liso, 100% algodão, medindo 50x78 cm	15 unid.	R\$ 3,29	R\$ 49,35
13	Querosene perfumado (lavanda) – embalagem de 1 litro	50 unid.	R\$ 21,69	R\$ 1.084,50
14	Flanela 100% algodão cor amarelo-ouro, bordas costuradas, medindo 30x50 cm	20 unid.	R\$ 3,19	R\$ 63,80



Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro

CEP – 17900-000 <> Dracena - SP

Telefone: (0xx18) 3821-1800

e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: <http://www.camaradracena.sp.gov.br>

15	Esponja de Aço para limpeza de superfícies, com 8 unidades – 60g	15 pct.	R\$ 2,25	R\$ 33,75
16	Coador descartável café, material papel, tamanho 103, caixa com 30 unidades	20 cx.	R\$ 3,69	R\$ 73,80
17	Filtro de tecido para coar café	8 unid.	R\$ 4,50	R\$ 36,00
18	Sapólio em barra	10 unid.	R\$ 4,69	R\$ 46,90
19	Luvas tamanho “M”	20 unid.	R\$ 4,69	R\$ 93,80
20	Vassoura multiuso com cerda média ecologicamente correta	4 unid.	R\$ 8,99	R\$ 35,96
21	Rodo com borracha dupla em EVA	2 unid.	R\$ 19,45	R\$ 38,90
22	Botijão de gás - 45 kg	2 unid.	R\$ 410,00	R\$ 820,00
TOTAL DA CATEGORIA				R\$ 5.186,96
ATUALIZAÇÃO IPCA (variação acumulada em 12 meses/julho 2023/São Paulo)			4,49%	R\$ 5.419,85

5.3 Pilhas para microfones e controles

Item	Descrição do produto	Quantidade	Preço unitário	Preço total
01	Pilha Alcalina AA – embalagem com 4 unidades	40 pct.	R\$ 9,90	R\$ 396,00
02	Pilha Alcalina AAA – embalagem com 4 unidades	40 pct.	R\$ 10,98	R\$ 439,20
03	Pilha Alcalina 12V	15 unid.	R\$ 4,99	R\$ 74,85
TOTAL DA CATEGORIA				R\$ 910,05
ATUALIZAÇÃO IPCA (variação acumulada em 12 meses/julho 2023/São Paulo)			4,49%	R\$ 950,91

8



Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro

CEP – 17900-000 <> Dracena - SP

Telefone: (0xx18) 3821-1800

e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: <http://www.camaradracena.sp.gov.br>

5.4 Produtos descartáveis e outros

Item	Descrição do produto	Quantidade	Preço unit.	Preço total
01	Copo descartável branco, em polipropileno, (primeira linha) com capacidade para 180 ml	10 cx.	R\$ 95,30	R\$ 953,00
02	Papel Toalha (primeira linha) - folha dupla - branco - 100% celulose - com dois rolos com 55 toalhas de 19 cm x 22 cm cada e 16 pacotes. (Cozinha)	6 fardos	R\$ 47,40	R\$ 284,40
03	Papel Toalha Interfolha, para higiene pessoal, (primeira linha) Branco Extra Luxo 2 Dobras 20 cm x 20 cm - (Banheiro) – fardos c/ 07 pacotes de 1.000 folhas	6 fardos	R\$ 81,50	R\$ 489,00
04	Papel Higiênico, cor branca, não reciclado, folha dupla, picotado, neutro, Classe 01, rolos com 30 m de comprimento e 10 cm de largura, pacote com 4 rolos (Banheiro)	06 fardos	R\$ 90,45	R\$ 542,70
05	Cera - Impermeabilizante UHS com acabamento acrílico antiderrapante, em galão de 5 litros	05 unid.	R\$ 112,00	R\$ 672,00
06	Álcool Etilico Hidratado 70° INPM – proteção antisséptica em gel embalagem - galão com 5 litros	4 unid.	R\$ 45,00	R\$ 270,00
07	Álcool 70° com embalagem de 1 litro	50 litros	R\$ 6,75	R\$ 337,50
08	Saco de Lixo Reforçado Preto com Capacidade de 60 Litros - 5 kg	10 fardos	R\$ 59,50	R\$ 595,00
09	Saco de Lixo Reforçado Preto com Capacidade de 40 Litros	15 fardos	R\$ 59,50	R\$ 892,50
10	Lâmpadas de LED de 20w para substituição	10 unid.	R\$ 22,60	R\$ 226,00
11	Lâmpadas de LED de 40w para substituição	50 unid.	R\$ 28,50	R\$ 1.425,00
TOTAL DA CATEGORIA				R\$ 6.687,10



Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635 ◊ Centro

CEP – 17900-000 ◊ Dracena - SP

Telefone: (0xx18) 3821-1800

e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: <http://www.camaradracena.sp.gov.br>

ATUALIZAÇÃO IPCA (variação acumulada em 12 meses/julho 2023/São Paulo)	4,49%	R\$ 6.987,35
--	-------	--------------

5.5 Água mineral

Item	Descrição do produto	Quantidade	Preço unitário	Preço total
01	Galões de 20 litros	40 galões	R\$ 12,00	R\$ 480,00
02	Copos (200 ml) embalagem com 72 copos	22 cx.	R\$ 50,00	R\$ 1.100,00
TOTAL DA CATEGORIA				R\$ 1.580,00
ATUALIZAÇÃO IPCA (variação acumulada em 12 meses/julho 2023/São Paulo)			4,49%	R\$ 1.650,94

5.6 Material de escritório e congêneres

Item	Descrição do produto	Quantidade	Preço unitário	Preço total
01	Papel branco A4, gramatura 75g/m ²	100 resmas	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00
02	Tubos de cola branca líquida – de boa qualidade – Atóxica – Lavável - Incolor - Colagem rápida	10 unid.	R\$ 4,90	R\$ 49,00
03	Clips 2/0	08 cx.	R\$ 19,90	R\$ 159,20
04	Corretivo em fita 4,2mm x 10m	06 unid.	R\$ 6,90	R\$ 41,40
05	Etiqueta autoadesivas na cor branca – 279,9x215,9mm com 100 folhas a unid.	15 cx.	R\$ 56,00	R\$ 840,00
06	Grampo 26/6 de cobre	05 unid.	R\$ 6,20	R\$ 31,00
07	Molhadores de dedo	05 unid.	R\$ 2,49	R\$ 12,45



Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro

CEP – 17900-000 <> Dracena - SP

Telefone: (0xx18) 3821-1800

e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: <http://www.camaradracena.sp.gov.br>

08	Caneta esferográfica na cor azul cristal 1,2mm ponta média	06 cx.	R\$ 46,00	R\$ 276,00
09	Caneta marca texto	02 cx.	R\$ 23,40	R\$ 46,80
10	Lápis preto	12 unid.	R\$ 0,50	R\$ 6,00
11	Grampos para pastas tipo trilho 80mm com 50 unidades	03 cx.	R\$ 17,90	R\$ 53,70
12	Corretor líquido branco	03 unid.	R\$ 2,50	R\$ 7,50
13	Régua de 20 cm	03 unid.	R\$ 2,70	R\$ 8,10
14	Borracha escolar banca MP 200	4 unid.	R\$ 1,60	R\$ 6,40
15	Grampeador grande 23/8 para até 100 folhas	01 unid.	R\$ 119,90	R\$ 119,90
16	Colchete de aço metálico 10Acc – caixa com 72 unid.	01 cx.	R\$ 10,31	R\$ 10,31
17	Colchete de aço metálico 15Acc – caixa com 72 unid.	01 cx.	R\$ 26,47	R\$ 26,47
18	Envelope branco 114 x 229mm – caixa com 1000 unid.	01 cx.	R\$ 206,40	R\$ 206,40
19	Fita crepe medindo 19mm x 50m	05 unid.	R\$ 2,72	R\$ 13,60
20	Fita adesiva empacotamento 45mm x 45m	02 unid.	R\$ 12,00	R\$ 24,00
21	Compra de selo 1º porte Carta Comercial	750 unid.	R\$ 2,45	R\$ 1.837,50
22	Bandeira oficial do Brasil (2,25m x 3,20 m)	02 unid.	R\$ 759,33	R\$ 1.518,66
23	Bandeira oficial do Estado de São Paulo (2,25m x 3,20 m)	02 unid.	R\$ 489,95	R\$ 979,90
24	Bandeira oficial do Município de Dracena (2,25m x 3,20 m)	02 unid.	R\$ 484,00	R\$ 968,00
25	Cadeira escritório – Assessora Jurídica	01 unid.	R\$ 719,50	R\$ 719,50
26	Cadeira escritório giratória	10 unid.	R\$ 688,50	R\$ 6.885,00
TOTAL CATEGORIA				R\$ 17.546,79
ATUALIZAÇÃO IPCA (variação acumulada em 12 meses/julho 2023/São Paulo)			4,49%	R\$ 18.334,64



Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro

CEP – 17900-000 <> Dracena - SP

Telefone: (0xx18) 3821-1800

e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: <http://www.camaradracena.sp.gov.br>

5.7 Seguros

Item	Descrição do produto	Quantidade	Preço unitário	Preço total
01	Seguro de vida dos servidores	01	R\$ 251,54	R\$ 251,54
02	Seguro predial	01	R\$ 1.209,46	R\$ 1.209,46
03	Toyota Corolla (Ano Modelo 2014/2015)	01	R\$ 1.964,87	R\$ 1.964,87
TOTAL DA CATEGORIA				R\$ 3.425,87
ATUALIZAÇÃO IPCA (variação acumulada em 12 meses/julho 2023/São Paulo)			4,49%	R\$ 3.579,69

5.8 Serviços diversos

Item	Descrição do produto	Quantidade	Preço unitário	Preço total
01	Extração de cópias (média mensal de 1.500 cópias)	18.000 cópias	R\$ 0,30	R\$ 5.400,00
02	Recarga de Extintores			
02.1	Extintor de água pressurizada (10 L)	03 unid.	R\$ 20,00	R\$ 60,00
02.2	Extintor de pó químico (4 Kg)	05 unid.	R\$ 25,00	R\$ 125,00
03	Limpeza dos canteiros	06 unid.	R\$ 250,00	R\$ 1.500,00
03.1	Plantio de grama	105,02m ²	R\$ 17,62	R\$ 1.850,45
04	Encadernação de livros da Contabilidade	06 unid.	R\$ 100,00	R\$ 600,00
05	Confecção de títulos	05 unid.	R\$ 650,00	R\$ 3.250,00
06	Confecção de capa de empenho	1000 unid.	R\$ 0,95	R\$ 950,00
07	Hospedagem do site	12 mensalidades	R\$ 109,63	R\$ 1.315,56



Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro

CEP – 17900-000 <> Dracena - SP

Telefone: (0xx18) 3821-1800

e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: <http://www.camaradracena.sp.gov.br>

08	Hospedagem e-doc	12 mensalidades	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
09	Limpeza do piso	959,27m ²	R\$ 31,00	R\$ 29.737,37
10	Serviço de engenharia de segurança do trabalho, medicina do trabalho e de saúde ocupacional	12 mensalidades	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00
11	Confecção de quadros com fotos dos vereadores (biênio 2023/24)	01 unid.	R\$ 1.700,00	R\$ 1.700,00
11.1	Quadro do Presidente e placa para Galeria dos Presidentes	01 unid.	R\$ 318,00	R\$ 318,00
12	Manutenção de aparelhos de ar condicionado	17 unid.	R\$ 385,00	R\$ 6.545,00
13	Serviço de monitoramento do prédio	12 mensalidades	R\$ 92,00	R\$ 1.104,00
TOTAL CATEGORIA				R\$ 59.495,38
ATUALIZAÇÃO IPCA (variação acumulada em 12 meses/julho 2023/São Paulo)			4,49%	R\$ 62.166,73

5.9 Gastos veículo da Câmara

Item	Descrição do produto	Quantidade	Preço unitário	Preço total
01	Eventuais reparos	01 unid.	R\$ 2.040,77	R\$ 2.040,77
02	Combustível (gasolina)	2365 L	R\$ 5,62	R\$ 13.291,30
03	Pedágio (cobrança automática)			
03.1	Viagens a Brasília	10 (estimado)	R\$ 34,80	R\$ 348,00
03.2	Viagens a São Paulo	5 (estimado)	R\$ 295,20	R\$ 1.476,00
04	Pneus	04 unid.	R\$ 508,12	R\$ 2.032,48
05	Alinhamento e balanceamento	01 unid.	R\$ 140,00	R\$ 140,00
06	Lavagem	12 unid.	R\$ 80,00	R\$ 960,00



Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro

CEP – 17900-000 <> Dracena - SP

Telefone: (0xx18) 3821-1800

e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: <http://www.camaradracena.sp.gov.br>

TOTAL CATEGORIA		R\$ 20.288,55
ATUALIZAÇÃO IPCA (variação acumulada em 12 meses/julho 2023/São Paulo)	4,49%	R\$ 21.199,51

5.10 Internet e telefone

Item	Descrição do produto	Quantidade	Preço unitário	Preço total
01	ABC Rede	12 mensalidades	R\$ 328,00	R\$ 3.936,00
02	Claro Net	12 mensalidades	R\$ 255,21	R\$ 3.062,52
TOTAL CATEGORIA				R\$ 6.998,52
ATUALIZAÇÃO IPCA (variação acumulada em 12 meses/julho 2023/São Paulo)				4,49%
				R\$ 7.312,75

5.11 Informática

Item	Descrição do produto	Quantidade	Preço unitário	Preço total
01	Equipamentos de informática (periféricos)			
01.1	Kit de teclado e mouse sem fio	05 unid.	R\$ 190,34	R\$ 951,70
01.2	Monitores 23,8"	10 unid.	R\$ 748,50	R\$ 7.485,00
02	Cartucho original laser HP W9008MZ para 23.000 cópias	06 unid.	R\$ 498,60	R\$ 2.991,60
03	Cartucho original laser HP CF258XC para 10.000 cópias	03 unid.	R\$ 651,00	R\$ 1.953,00
04	Tinta impressora Canon G6000 series			
04.1	Refil - GI – 10 <PGBK> Preta	02 unid.	R\$ 80,00	R\$ 160,00
04.2	Refil - GI – 10 <C> Ciano	01 unid.	R\$ 80,00	R\$ 80,00



Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro

CEP – 17900-000 <> Dracena - SP

Telefone: (0xx18) 3821-1800

e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: <http://www.camaradracena.sp.gov.br>

04.3	Refil - GI – 10 <M> Magenta	01 unid.	R\$ 80,00	R\$ 80,00
04.4	Refil - GI – 10 <Y> Amarelo	01 unid.	R\$ 80,00	R\$ 80,00
05	Notebook	01 unid.	R\$ 7.933,30	R\$ 7.933,30
06	Computador Desktop	10 unid.	R\$ 8.856,17	R\$ 88.561,70
07	Nobreak (fonte de alimentação ininterrupta)	10 unid.	R\$ 1.037,50	R\$ 10.375,00
TOTAL CATEGORIA				R\$ 120.651,30
ATUALIZAÇÃO IPCA (variação acumulada em 12 meses/julho 2023/São Paulo)			4,49%	R\$ 126.068,54

5.12 Outros

Item	Descrição do produto	Quantidade	Preço unitário	Preço total
01	Assinatura jornal	02 parcelas semestrais	R\$ 90,00	R\$ 180,00
02	Flores para decoração (eventualmente)	50 unid.	R\$ 75,00	R\$ 3.750,00
03	Salgado (eventualmente)	25 centenas	R\$ 59,40	R\$ 1.485,00
04	Equipamentos de proteção individual			
04.1	Luvas para proteção contra agentes biológicos e para manuseio de produtos químicos de limpeza em geral	02 unid.	R\$ 10,40	R\$ 20,80
04.2	Óculos de Segurança, com protetor nasal de silicone, com lente de proteção em policarbonato com tratamento antirrisco, antiembaçante e UV, para proteção contra agentes biológicos, infecciosos e infectocontagiosos	02 unid.	R\$ 11,50	R\$ 23,00



Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro

CEP – 17900-000 <> Dracena - SP

Telefone: (0xx18) 3821-1800

e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: <http://www.camaradracena.sp.gov.br>

04.3	Par de botas ocupacional na cor branca ou preta, cano médio, impermeável, em material polimérico, com forração interna, solado antiderrapante, para proteção contra agentes biológicos, infecciosos e infectocontagiosos	02 unid.	R\$ 47,80	R\$ 95,60
05	Cursos para capacitação dos servidores			
05.1	Curso Nova Lei de licitações	05 unid.	R\$ 3.084,65	R\$ 15.423,25
05.2	Curso Nova Lei de Licitações - Obras	04 unid.	R\$ 2.746,12	R\$ 10.984,48
05.3	Curso Agente de contratação	02 unid.	R\$ 2.950,00	R\$ 5.900,00
05.4	Curso Elaboração de documentos de licitação	02 unid.	R\$ 3.300,00	R\$ 6.600,00
05.5	Curso Retenção Tributária Social x REINF x DCTFWEB e seus impactos nas retenções de IR retido na fonte PF e PJ"	02 unid.	R\$ 1.606,00	R\$ 3.212,00
05.6	Curso Assessoria de Imprensa	01 unid.	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
05.7	Curso e-social gestão de pessoas	03 unid.	R\$ 1.643,00	R\$ 4.929,00
TOTAL CATEGORIA				R\$ 56.603,13
ATUALIZAÇÃO IPCA (variação acumulada em 12 meses/julho 2023/São Paulo)			4,49%	R\$ 59.144,61



Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635 ◊ Centro

CEP – 17900-000 ◊ Dracena - SP

Telefone: (0xx18) 3821-1800

e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: <http://www.camaradracena.sp.gov.br>

VI. CONCLUSÃO

Após o levantamento dos gastos com as categorias individuais, chegou-se ao valor total das contratações a serem executadas no ano de 2024, conforme a tabela a seguir:

Categorias	Valor por categoria
5.1 Gêneros alimentícios	R\$ 5.848,60
5.2 Produtos de Limpeza e outros	R\$ 5.419,85
5.3 Pilhas para microfones e controles	R\$ 950,91
5.4 Produtos descartáveis e outros	R\$ 6.987,35
5.5 Água mineral	R\$ 1.650,94
5.6 Material de escritório e congêneres	R\$ 18.334,64
5.7 Seguros	R\$ 3.579,69
5.8 Serviços diversos	R\$ 62.166,73
5.9 Gastos veículo da câmara	R\$ 21.199,51
5.10 Internet e telefone	R\$ 7.312,75
5.11 Informática (produtos e prestação e serviços)	R\$ 126.068,54
5.12 Outros	R\$ 59.144,61
TOTAL	R\$ 318.664,13

O Plano de Contratações Anual da Câmara Municipal de Dracena será publicado no Site desta Casa de Lei, garantindo o rápido acesso às informações aos cidadãos e às empresas que queiram se organizar para participar das aquisições públicas.

Dracena, 30 de agosto de 2023.


Danilo Leda dos Santos
Presidente